
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 129 del 10/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 6". - PROROGA 
TECNICA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE CON IL GESTORE TIM 
TELECOM ITALIA MOBILE FINO ALA DATA DEL 30.09.2018, NELLE MORE DI 
ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7
CIG: Z3A17BFA36

Il Redattore: Lettica Yuri 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• con  determinazione  dirigenziale  n.2993  del  29.12.2015,  l'Ente  ha  aderito  alla 

Convenzione Consip “Telefonia mobile 6”, attivata in data 2 aprile 2015 fino al 1 aprile 
2017, prorogabile per ulteriori  12 mesi,  affidando il  servizio di telefonia mobile alla 
società Telecom Italia S.p.A., con sede legale a Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 
00488410010;

Preso atto che:
    • in data 30.12.2016 è stato pubblicato il bando di gara Consip per la nuova Convenzione 
“Telefonia Mobile 7”; 
    • in data 15.03.2018, sul portale www.acquistinretepa.it, nella sezione News della convenzione 
"Telefonia Mobile 6" è stata pubblicata una "Informazione alle Amministrazioni" nella quale viene 
precisato che la Convenzione "Telefonia Mobile 7" verrà attivata entro la fine di giugno 2018 fatto 
salvo eventuali problematiche che potrebbero presentarsi e che verranno tempestivamente 
comunicate;
    • nelle more dell'attivazione della nuova convenzione le amministrazioni possono valutare le 
modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia, ivi incluso l'eventuale ricorso alla 
cosiddetta “proroga tecnica” (parere Anac n. AG 33/13 del 16 maggio 2013);

Pagina 1/3



Ritenuto opportuno, nelle more dell'attivazione delle nuova Convenzione “Telefonia Mobile 7”, 
prorogare il servizio di telefonia mobile con il gestore Telecom Italia S.p.A., con sede legale a 
Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010, alle medesime condizioni contrattuali 
previste dalla Convenzione Consip “Telefonia mobile 6”;

Dato atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa viene impegnata ai sensi dell'art. 
163 c. 2 del D.Lgs. 267/00, in quanto necessaria per assicurare la continuità del servizio ed evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Dato atto che, trattandosi di una proroga del termine contrattuale finalizzata alla prosecuzione dello 
svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario (cosiddetta proroga tecnica) non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG;

Visto il DURC on-line, protocollo INPS_11060949, Data Richiesta 15.06.2018, Scadenza Validità 
13.10.2018, attestante la regolarità contributiva della società Telecom Italia s.p.a.; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;

DETERMINA

• Prorogare, per i motivi indicati in premessa, fino al 30 settembre 2018, il servizio di 
telefonia mobile con il gestore Telecom Italia S.p.A., con sede legale a Milano, Via Gaetano 
Negri n. 1, P. IVA 00488410010, alle medesime condizioni contrattuali previste dalla 
Convenzione Consip “Telefonia mobile 6”; 

• Dare atto che la presunta somma necessaria di €1000,00 risulta già impegnata con Atto 
dirigenziale n.47 del 16.02.2018 -  imp. 199/2018 bil. 2018 - cap. 1379.2 - cod. 01 11 1 03 
02 05 001; 

• Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa viene impegnata ai sensi 
dell'art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/00, in quanto necessaria per assicurare la continuità del 
servizio ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

• Dare atto che trattandosi di una proroga del termine contrattuale finalizzata alla 
prosecuzione dello svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario (cosiddetta proroga tecnica) 
non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG; 

• Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2018; 
• Provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e previo accertamento della 
regolarità contributiva del soggetto contraente; 

Pagina 2/3



• Disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n.267/2000; 

• Pubblicare sul sito web di questo Ente gli estremi del suddetto provvedimento di incarico 
contenenti gli elementi principali (percettore, ragione dell’incarico, importo erogato), ai 
sensi dell’art.3, comma 54, della Legge 24.12.2007, n.244 (legge finanziaria per il 2008);

• Adempiere agli obblighi di trasparenza previsti dall’art.37 del D.Lgs 33 del 14.03.2013 e 
dall’art.1, comma 32, della legge 190/2012;

• Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  10/07/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

